
   

 Università degli Studi di Cagliari                      
FACOLTA’ DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  
Presidente: Prof. Daniele Cocco 
 

Sede: via Marengo 2, 09123 CAGLIARI 
Tel. 070.675 5009-5003 - Fax 070 675 6590- mail: presidenza.ingarc@unica.it - 
http://facolta.unica.it/ingegneriarchitettura/ 

 

asciugamani elettrici per Biblioteche (OdA n° 2706468) 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 
in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a);   

VISTO Il D.L. 76/2020 “Semplificazioni” convertito con Legge n° 120/2020 e, in 
ultimo, il DL 77/2021 convertito con Legge n° 108/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato 
sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO 
 
 
PREMESSA 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
l’esigenza di procedere all’acquisto di un Misuratore del trasporto di sostanze in 
fase gassosa e liquida per il laboratorio didattico ubicato presso il 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Chimica e dei Materiali della Facoltà di 
Ingegneria e Architettura da utilizzare negli insegnamenti dei Corsi di Laurea 
in Ingegneria Chimica e Biomedica; 

CONSIDERATO che, come evidenziato nelle motivazioni poste a fondamento della richiesta “lo 
strumento è progettato per applicazioni didattiche nel settore dell’ingegneria chimica e 
biochimica ed include una guida alla conduzione di prove sperimentali con specifici obiettivi 
formativi”; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto dello stesso; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti convenzioni 
attive per la fornitura di quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura per importo sotto soglia 
con procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce 
l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della procedura d’acquisto 

Atto riservato ex art 53 Codice degli Appalti pubblici 
RICHIESTA PREVENTIVO – Fornitura di Strumentazione per le esigenze del laboratorio didattico 
ubicato presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Chimica e dei Materiali della Facoltà di 
Ingegneria e Architettura – Via Marengo 2, 09123 Cagliari - Importo massimo previsto per l’intera 
fornitura Euro 10.042,00 + IVA – CIG Z16340DEBE 





Università degli Studi di Cagliari  

Sede: via Marengo 2, 09123 CAGLIARI 
Tel. 070.675 5009-5003 - Fax 070 675 6590- mail: presidenza.ingarc@unica.it - 
http://facolta.unica.it/ingegneriarchitettura/ 

 

(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della procedura) 
che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato 
dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua a 
conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 
diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede in 
quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante nell’affidamento di tutte le procedure similari adotta 
il principio di libera concorrenza effettuando preliminarmente sul MEPA una 
richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 
rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e l’idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;  

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di utilizzare il 
Bando “BENI/RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E 
DIAGNOSTICA” del MEPA e in particolare gli operatori economici che sul 
MEPA hanno indicato di effettuare la fornitura a Cagliari; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 10.042,00 + IVA come quello massimo per 
l’effettuazione della fornitura di un Misuratore del trasporto di sostanze in fase 
gassosa e liquida e che tale importo trova copertura nel Budget Investimenti a 
disposizione della Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale; 

DISPONE 

ART. 1 
Per quanto citato in premessa, di richiedere, tramite la procedura MEPA, un preventivo a tutti gli 
operatori economici che sono censiti nel Bando “BENI/RICERCA, RILEVAZIONE 
SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA” per la fornitura di un Misuratore del trasporto di sostanze in fase 
gassosa e liquida per le esigenze del laboratorio didattico ubicato presso Facoltà di Ingegneria e 
Architettura – Importo a base di gara 10.042,00 + IVA. 

ART. 2 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso Tel. 070/6755001 - Fax: 070/6756590 - e-
mail: elsa@unica.it il Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

 

  

Firmato digitalmente 

Il Presidente di Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 


		2021-11-23T16:25:00+0100
	IT
	Daniele Cocco




